Autres dérivés et composés : *adopīnor* : création de Lucr. 4, 816, pour traduire *προσδοξάζω*; *inopīnātus, necopīnātus* (classique, Cic.) « inattendu », sur lequel a été fait sans doute analogiquement *inopīnāns* (unicité mention dans les historiens, non dans Cic.); *necopīnātus, inopīnūs, necopīnūs*. Il est difficile de dire si *opīnor* est dérivé de l'adjectif *opīnus* que supposent les composés *in-* et *nec-*opīnus ou si, au contraire, *inopīnūs, necopīnūs* sont refaits d'après *in-* et *necopīnātus*. L'apparition tardive de *in-* et *nec-*opīnus, qui ne sont attestés qu'à partir de Virgile, donnerait à croire que ce sont des formes créées sur *opīniō* d'après le modèle grec *δοξάζω*. Cf. *anhēlus* et *festīnus*.

On a rapproché le groupe de *optiō, optāre* : *opīnātus, opīnāri* seraient dérivés d'un thème en *-yen-, fait sur **op-*. Mais le sens diverge et la formation serait d'un type sans doute unique en latin (cf., toutefois, *festīnus*). Donc étymologie obscure.

opīō : v. *optiō*.
opīter (ō) : *est cuius pater auo uiuo mortuus est, dicto uocabulo aut quod obitu patris genitus sit, aut quod anom ob patrem habeat, i. e. pro patre*, P. F. 201, 17. Usité seulement comme prénom; cf. T.-L. 2, 17, 1 et 54, 3. L'orthographe par *o* et la quantité brève de l'*o* (Sil. Ital. 10, 13) excluent que l'on ait ici un composé de *auos* et de *pater*, composé dont la structure serait, du reste, contraire aux règles. Le premier terme de ce composé est donc indéterminé.

opītulor : v. *ops*.
oportet, -uit, -ēre : impersonnel « il faut », *δεῖ* (comme pour *libet*, etc.), quelques traces de pluriel, e. g. *oportuerint*, Caec.; *oportebant*, Tér., plus fréquentes à basse époque, v. Souter, s. u.). Marque à l'origine la convenance, le devoir moral plutôt que la nécessité; c'est ainsi que Cicéron oppose *oportet* « il est bon de, c'est ainsi que », *ad necesse est* « il est nécessaire de », *opus est* « il est besoin de »; e. g. Verr. 2, 4, 39, § 84, *tamquam ita fieri non solum oporteret, sed etiam necesse esset*; et Att. 13, 25, 1, *hoc fieri oportet et opus est*. Cf. encore Enn. ap. Cic., Tu. 2, 17, 39, *qui alteri exitium parat, eum scire oportet sibi paratam pestem... parem* (il est bon qu'il sache...). A servi ensuite à exprimer l'idée de devoir, d'obligation, Cic., Or. 22, 74, « *oportere* » enim perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est, et omnibus; « *decere* » quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae. Ancien, usuel et classique. Formes romanes rares et douteuses. M. L. 6075. Pas de dérivés. Dans la langue familière, comme le fr. « devoir », sert à indiquer une probabilité, e. g. Plt., Rue. 568, *meas oportet intus hic esse mulieres* « Ce doit être... ».